
UNIVERSITÉ DE NANTES

DÉLIBÉRATION W2017 -07 -04-20
du Conseil d' Administration de l'Université de Nantes

Séance du 4 juillet 2017

POINT 20: APPROBATION DES TARIFS, DONS ET SUBVENTIONS

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION

VU le code de l'Éducation;
VU les statuts de l'Université approuvés par le Conseil d'Administration du 6 juin 2014 et

modifiés le 30 janvier 2015 et le 3 juin 2016 ;
VU l'examen par la Commission Permanente du Conseil d'Administration du 13 juin 2017 ;

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

APPROUVE avec 30 voix pour et 2 voix contre, les tarifs détaillés dans le tableau joint en
annexe.

À Nantes, le 4 juillet 2017
Le Président de l'Université de Nantes

oux

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le: 1 0 JUIL. 2017
Affiché Ie : I



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

13/06/2017

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité

IAE Nantes 04/04/2017 Formations dispensées à l'étranger

Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 1 Trimestrielle 

Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 2 Trimestrielle 

Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers - groupe 3 Trimestrielle 

Master 1 FAI Banque formation en alternance - groupe 1 Trimestrielle 

Master 1 FAI Banque formation en alternance - groupe 2 Trimestrielle 

Master 2 FAI Banque formation en alternance - groupe 1 Trimestrielle 

Master 2 FAI Banque formation en alternance - groupe 2 Trimestrielle 

Licence professionnelle Conseiller gestionnaire de clientèle sur le marché des particuliers (2 groupes CM CIC) Par groupe pour 2 ans

DU Conseiller en gestion de patrimoine (CE) 1 groupe

DU Gestionnaire de clientèle patrimoniale (CE) 1 groupe - Ouverture en mai 2017 - Année Univ 16-17

Alternance - Contrat de professionnalisation : M2 Management de l'Innovation - 420 heures
Tarification à l'heure soit 5 880€

Alternance - Contrat de professionnalisation : M2 Management Double Compétence - 581 heures
Tarification à l'heure soit 8 134 €

Alternance - Contrat de professionnalisation : M2 Etudes et actions marketing  - 448 heures
Tarification à l'heure soit 6 272 €

DIU Religions et athéisme en contexte de laïcité A la demande de l'Université du Maine pour un vote parallèle dans les 2 CA Durée de validité du 

diplôme
Tarif formation initiale (pour les 7 modules)

Tarif en reprise d'études non financées (pour les 7 modules)

Tarif reprise d'études financées (pour les 7 modules)

Par module pour une reprise d'études non financées : 

1 module

2 modules

3 modules

4 modules

5 modules

6 modules

7 modules

Par module pour une reprise d'études financées 

1 module

2 modules

3 modules

4 modules

5 modules

6 modules

7 modules

tarif spécial pour la PAF avec l'ESPE de Nantes (tarif annuel X 3 ans)

L'intégralité de la formation est suivie sur 3 ans, à raison de 2 modules par an 

(sauf la dernière année où seront suivis 3 modules pour arriver au total des 7 

modules) suivant le rythme annoncé par le PAF.

IUT La Roche sur Yon 15/05/2017 production/atelier audio-visuel : département pédagogique Information & Communication

Projet concernant des ateliers en audio-visuel : production audio-visuelle (film de 

courte durée) . 

Tarification couvrant les frais d'encadrement pédagogiques, les déplacements 

occasionnés, les frais de reprographie et l’utilisation des matériels audio-visuels : 

caméras, caméscopes, micros, bancs de montage...

Reprise d'études financée Tarif DAFC/heure

Reprise d'études avec accompagnement spécifique Tarif DAFC

Reprise d'études sans accompagnement spécifique

Reprise d'études des demandeurs d'emploi indemnisés, bénéficiaires d'un congé de formation professionnelle, enseignants 

contractuels financés par le rectorat
juin-18

CAPPEI (certificat d'aptitude professionnelle aux pratiques de l'éducation inclusive) financé 
Tarif/heure de formation (application des tarifs votés par l'université de Nantes 

pour un Master 1)
juin-18

DU "philo avec les enfants et les adolescents à l'école et dans la cité" financé juin-18

DU "philo avec les enfants et les adolescents à l'école et dans la cité"  non financé - formation initiale juin-18

9 €

1 an

31 380 € 27 600 €

14 € 9 €

9 €

37 800 € 37 800 €

33 600 € 33 600 €

83 945 € 83 945 €

53 600 €

53 600 €

53 600 €

47 250 €

47 250 €

37 800 €

IAE de Nantes - 

Département Banque 

Finance Economie

06/06/2017

53 600 €

53 600 €

53 600 €

47 250 €

47 250 €

37 800 €

14 €

14 €

Tarifs Formation 

1 200 € N/A

TARIFS

SOUMIS A APPROBATION DU CONSEIL D' ADMINISTRATION DU 04/07/2017

 TARIFS HT N TARIFS HT N-1

N/A

2 700 € N/A

800 €

 Annexe 1 Annexe 1

3 150 € 3 150 €

680 € 680 €

2 250 € 2 250 €

 1366.76€ 

680 € 680 €

850 € 850 €

 1072.34€  1072.34€ 

 1366.76€ 

 1661.17€  1661.17€ 

  1955.59€   1955.59€ 

2 250 € 2 250 €

680 € 680 €

 2727.01€   2727.01€  

1 035 € 1 035 €

 1458.06€  1458.06€ 

 1881.04€   1881.04€  

14 €

Direction des études et de 

la vie universitaire

  2304.03€    2304.03€  

06/06/2017

3 150 € 3 150 €

256 € 256 €

600 € 600,00 €

14 € 14 €

2 100,00 € 2 100,00 €

tarif formation initiale tarif formation initiale

N/A

Ecole Supérieure du 

Professorat et de 

l'Education Formation 

continue

Page 1 Tarifs CA 04-07-17.xls



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

13/06/2017

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Ateliers culturels (Ateliers des Unités d'Enseignements de Découvertes culture et initiatives) - Tarifs  - participation 

aux frais*  à partir de l’année universitaire 2017/2018 - hors stages gratuits 

* La révision de la participation aux frais  a résulté de l'observation des conditions 

économiques évoquées lors des bilans d'évaluation avec les participants, le 

principe retenu étant celui d'un accès au plus grand nombre. L'étude de dispositifs 

d'autres universités montre aussi la tendance à un accès sans frais à l'offre 

culturelle. Les tarifs restent similaires aux tarifs N-1

A partir de l'année 

universitaire 2017-

2018

Etudiant de l'Université de Nantes (hors Etudiants de l'Université Permanente) - inscriptions prioritaires**

** Le paiement des droits d'inscription à l'Université de Nantes en formation 

initiale donne accès, sans participation aux frais supplémentaire, aux ateliers de la 

direction culture et initiatives.

Etudiant de l'Université Permanente de l'Université de Nantes (sous réserve de places disponibles)

Etudiant extérieure à l'Université de Nantes dont l'établissement a développé un partenariat avec l'Université de Nantes : 

Ecole supérieur des Beaux-arts Nantes Métropole, Ecole du Design de Nantes... (sous réserve de places disponibles)

Autres étudiants extérieurs à l'Université de Nantes, hormis les étudiants en service civique (sous réserve de places 

disponibles )

Personnel de l'Université de Nantes - inscriptions prioritaires

Personnel retraité de l'Université de Nantes (sous réserve de places disponibles )

Conjoint de personnels de l'Université de Nantes (sous réserve de places disponibles )

Personne extérieure à l'Université de Nantes : demandeur d'emploi, titulaire du Revenu de Solidarité Active ou personne en 

service civique (sous réserve de places disponibles)

Ajout des étudiants ou personnes en service civique

Personnes extérieures autres (sous réserve de places disponibles)

Aménagement des tarifs de reprise d'études dans les diplômes nationaux (hors formations spécifiques FC) 

Ces tarifs n-1 concernent les demandeurs d'emploi indemnisés et les 

fonctionnaires de la fonction publique d'Etat en congé de formation 

professionnelle. Ces personnes sont considérées comme "financées" dès lors 

qu'un suivi de présences est effectué, alors qu'elles payent cependant leur 

formation à titre individuel. Tout en laissant la possibilité à ces publics de s'inscrire 

au tarif formation initiale (sans contrat et donc sans suivi de présences), 

l'instauration de ce tarif C unique de 1000 € pour le suivi de l'assiduité est 

proposé pour couvrir les frais de cette gestion administrative. 

Parcours "Manager la Qualité de Vie au travail" tarif préférentiel (demandeur d'emploi, étudiant)

Parcours "Manager la Qualité de Vie au travail" tarif préférentiel (réduction de 25% si 2 Parcours complets achetés)

Diplôme d'Université Analyse des Contextes de Formation en Intervention Sociale (DU ACFIS)

tarif unique Ajustement en cohérence avec les tarifs de master

Diplôme d'Université de Gérontologie

tarif plein

Tarif unique

révision du tarif suite à modification de maquette et réduction du volume horaire 

(320 h => 159 h)

Diplôme d'Université de Japonais

tarif plein Public financé par un tiers (OPCA, employeur, pôle emploi)

tarif avec abattement de 40%
Public non financé pour le DU complet, 

ou inscription sur un module pour un tarif financé par un tiers

tarif avec abattement de 75%

Etudiant en formation initiale inscrit à l'Université de Nantes sur l'année en cours

étudiant en formation initiale inscrit dans un établissement partenaire de 

l'Université de Nantes

IUT NANTES 12/06/2017 Tarifs de la Formation Continue 2017-2018 en annexe (modifications concernées en vert)

Rectification erreur matérielle : répartition des heures en DUT QLIO par 

alternance 1ère et 2ème année (inversion)

Modification du volume d'heures à financer en LP MiAR pour tenir compte des 

heures (550h au lieu de 480h) dédiées au Projet Tutoré réalisées à l'IUT (cf 

remarques accréditation)

2017-2018

UFR Sciences et 

Techniques
01/06/2017 Tarifs Université e-SEA jusqu'au 31/12/2020 Annexe 4 N/A

2020      

1 475,00 € N/A

2 512,50 € N/A

Direction d'Aide à la 

Formation Continue

435 € N/A

Pôle Formation Continue 

Lettres, Langages, 

Sciences Humaines et 

Sociales, STAPS

3 300,00 € 4 900,00 €

1 740 € N/A

Application selon les cas du tarif B 

(2100 € pour un Master ou une 

Licence pro, 1100 € pour une 

Licence) ou du tarif C d'aide au 

projet (600 € pour un Master, 300 € 

pour une Licence ou une Licence 

pro)

1 000,00 €

25,00 €

2 900 € N/A

2 200,00 €

25,00 €

0,00 € 0,00 €

0,00 €

Direction de la Culture et 

des Initiatives

25,00 € 25,00 €

Année 2016-2017

0,00 € 0,00 €

25,00 € 25,00 €

25,00 € 25,00 €

83,34 € 83,34 €

25,00 €

27/04/2017

02/02/2017

2 450,00 €

0,00 €

25,00 €

 Annexe 2 Annexe 2

Page 2 Tarifs CA 04-07-17.xls



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

13/06/2017

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Diplôme Inter Universitaire national de Télémédecine 

DU Recherche, clinique, formation, encadrement en sciences infirmières et paramédicales 

DU Perfectionnement dans la prise en charge du cancer du sein 

DIU Cardiologie pédiatrique et congénitale

DIU Dermatologie Pédiatrique Révision du tarif dans le cadre du partenariat avec l'université de Nice

DIU de reconstruction mammaire et de chirurgie oncoplastique et de recours en sénologie carcinologique

DIU Santé au Travail, qualification infirmiers(es)

DU d’Ethique Appliquée à la Santé Révision, application de 1 tarif FC

DIU Etude de la sexualité humaine Révision, augmentation du volume horaires

DIU Sexologie Révision, augmentation du volume horaires

DU Hypnose et de Communication Thérapeutiques

DIU Réparation judiciaire du dommage corporel Révision, application de 1 tarif FC

DIU Evaluation de la Qualité et de la Sécurité des Soins 

DIU Troubles du Comportement Alimentaire 

DIU Médecine Manuelle Musculo-Squelettique et Ostéopathie Révision, augmentation du volume horaires

DU Formation complémentaire en médecine préventive en santé des femmes Révision, augmentation du volume horaires

DU Oncogériatrie Révision, diminution de charges d'enseignement

DU Prévention des Risques Psychosociaux au Travail Révision, diminution du volume horaires

DIU Addictologie : Troubles liés à l'usage de substances (hors alcool) et addictions comportementales Révision tarifs, application de 1 seul en FC

DIU Addictologie : Troubles liés à la consommation d'alcool Révision tarifs, application de 1 seul en FC

DIU Echographie gynécologique et obstétrique Révision, valorisation des frais numériques

DU Education thérapeutique du patient en promotion de la santé Révision, diminution des charges d'enseignement

DIU Formation complémentaire en gynécologie obstétrique pour le médecin généraliste Révision, augmentation du volume horaires 

DIU Tabacologie et aide au sevrage tabagique inter région ouest Révision, augmentation du volume horaires

UFR Sciences 

Pharmaceutiques et 

Biologiques

13/04/2017 DIU Maintien et soins à domicile Révision, intégration des droits universitaires d'inscription

tarif participation RESCOM 2017 (doctorants)
RESCOM 2017 : école d'été du GDR Rescom au Croisic (44) à destination des 

doctorants

tarif participation RESCOM 2017 (établissement public hors doctorants et CNRS) Participation des seniors (estim. 12)

tarif participation RESCOM 2017 (établissement privé hors doctorants) Participation du monde industriel (estim. 12)

tarif participation RESCOM 2017 (Partenaires : Sponsors et Organisateurs) Limitation à 12 inscriptions (6 sponsors /  6 organisateurs)

tarif participation RESCOM 2017 (Intervenants) Défraiement pour les intervenants chargés de cours

tarif participation RESCOM 2017 (Agents CNRS)
Gratuité pour les agents CNRS (CR, DR et doctorants) (subvention sur budget 

formation permanente)

1 800 € FC

900€ FI
_

2 900 € FC _

1 400 € FC

700 € FI
_

1 000 € FC

500 € FI

1 000 € FC

500 € FI

800 € FCF - 600 € FCNF                           

400 € FI

1 500 € FC

400 € FI

1 280 € FC 1 280 € FC

3 500 € FC 3 500 € FC

1 500 € FC

750 € FI

1 400 € FCF

1 072 € FCNF

361 € FI

3 660 € FC

915 € FI

3 500 € FC

907 € FI

3 660 € FC

915 €

3 500 € FC

907 € FI

2 500 € FC

1 250 € FI

2 500 € FC

1 250 € FI

1320 € FC

660 € FI

1480 € FCF

1132 € FCNF

381 € FI

1750 € FC

875 € FI

1750 € FC

875 € FI
1700 € FC

850 € FI

1700 € FC

850 € FI
3 900 € FC

2925 € FI

3 400 € FC

2485 € FI
1 300 € FC 1 200 € FC

1400 € FC

700 € FI

1500 € FC

750 € FI

1 800 € FC

900 € FI

2 400 € FC

1 200 € FI

1 350€ FC

675 € FI

1 280 € FCF

684,05 € FCNF et FI

1 350€ FC

675 € FI

1 280 € FCF

684,05 € FCNF et FI

15/06/2017

1 350 € FC

675 € FI

1 300 € FCF

650 € FI

2 100 € FC

1 050 € FI
2 000 € FC

 1500 € FC

750 € FI

1 400 € FC

700 € FI

1 100 € FC

550 € FI

1 080€ FC

540 € FI

1 656 € FC

1 242 € FI

1 652,1 € FC

1 206 € FI

UFR Médecine et 

Techniques Médicales

18/05/2017

Tarifs colloques et conférences

N/A

0,00 € N/A

708,33 € N/A

333,33 € N/A
Polytech 24/11/2016

du 19/06/2017 au 

23/06/2017

333,33 € N/A

583,33 € N/A

0,00 €

Page 3 Tarifs CA 04-07-17.xls



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

13/06/2017

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Tarifs pour le Congrès EUROMAR organisé par le Laboratoire CEISAM du 1er au 5 juillet 2018 à la Cité des Congrès 

de Nantes
Full participant Early-bird jusqu'au 15/04/2018

Full participant Normal
du 16/04/2018 au 

30/06/2018

Full participant On site le 01/07/2018

Student Early-bird jusqu'au 15/04/2018

Student Normal
du 16/04/2018 au 

30/06/2018

Student On site le 01/07/2018

Guest
Invited speakers, board members, organizing committee, local helpers, students 

with Euromar grants

Accompanying person

Cotisation Full participant à l'association AMPERE 

Cotisation Student à l'association AMPERE 

CRCNA EQUIPE 16 COORDONNATEUR SYLVIE HERMOUET

MPN&MPNr-EuroNet 12eme Meeting

10-12 mai 2017

Göteborg Suède 

http://impascience.eu/MPN_MPNr_EuroNet_Twelfth_Meeting/index500.html

Inscription 300€ TTC jusqu'au 18 avril 2017 (compris) comprenant les 

conférences et toute la restauration.

CRCNA EQUIPE 16 COORDONNATEUR SYLVIE HERMOUET

MPN&MPNr-EuroNet 12eme Meeting

10-12 mai 2017

Göteborg Suède

http://impascience.eu/MPN_MPNr_EuroNet_Twelfth_Meeting/index500.html

Inscription 400€ TTC après le 18 avril 2017 comprenant les conférences et toute 

la restauration.

Droits d'inscription au colloque organisé par le laboratoire L'Antique, le Moderne (L'Amo), les 9 et 10 novembre 2017, 

"Mémoire des vaincus, mémoire des vainqueurs dans le bassin méditerranéen (de l'Antiquité du XXIe siècle) : la Littérature à 

l'épreuve du conflit ", Eugénio AMATO, Isabelle LIGIER-DEGAUQUE, Anne TEULADE

15 € TTC/Personne

450,00 € TTC/Participants Université (EC)

250,00 € TTC/Participants Etudiants 

Droits d'inscription au colloque organisé par le Centre François Viète (EA 1161), du 2 au 4 novembre 2017, " 3ème Colloque 

International ATLANTYS", Frédéric LE BLAY

30 € TTC /Personne

30,00 €TTC/Enseignants chercheurs 

16,00 € TTC inscription repas

10,00 €TTC/Etudiants 

72,00€ TTC/Membres du CREN (laboratoire)

120,00€ TTC/ membres extérieurs jusqu'au 31/03

160,00€ TTC/ membres extérieurs à compter du 01/04

24,00€ TTC /Etudiants jusqu'au 31/03

32,00€ TTC /Etudiants à compter du 01/04

Tarifs colloque "(se) soigner sous la contrainte" organisé du 19 et 20 Juin 2017 par le laboratoire D.C.S ( Droit et 

Changement Social)
Inscription au titre de la formation continue Par personne (pauses incluses) 19 et 20/06/2017

Inscription personne extérieure Université de Nantes Par personne (pauses incluses) 19 et 20/06/2017

Inscription au repas du midi Par personne et par repas 19 et 20/06/2017

Inscription étudiant / doctorant / ensiegnant / chercheurs de personnel de l'Université de Nantes / personnel de 

l'administration pénitentiaire
19 et 20/06/2017

Colloque NUM-ACCESS juin 2017 Rectificatif : 58 € deviennent 58,33 € pour correspondre à 70 € TTC, tarif communiqué

Journées littérature de jeunesse 2017 et 2018 - Site ESPE de Nantes (inscription journée complète) juin-18

Journées littérature de jeunesse 2017 et 2018 - Site ESPE de Nantes (inscription demi-journée) juin-18

Présidence
Frais d'inscription au colloque des vice-présidentsFormation et Vie Universitaire "La transistion pédagogique dans les 

établissements" du 29 et 30 juin 2017

congrès 2017 SOHOMA (Service Orientation in Holonic and Multi-Agent Manufacturing) organisé à l'IUT les 19 et 20 octobre 

2017 / tarif doctorants pour les inscriptions jusqu'au 15/09/17

il s'agit d'une 1ère édition du congrès - tarif établi pour tenir compte des 

frais d'inscription et repas, logistique
année 2017

congrès 2017 SOHOMA (Service Orientation in Holonic and Multi-Agent Manufacturing) organisé à l'IUT les 19 et 20 octobre 

2017 / tarif public pour les inscriptions jusqu'au 15/09/17
année 2017

congrès 2017 SOHOMA (Service Orientation in Holonic and Multi-Agent Manufacturing) organisé à l'IUT les 19 et 20 

octobre 2017 / tarif doctorants pour les inscriptions après le 15/09/17
année 2017

congrès 2017 SOHOMA (Service Orientation in Holonic and Multi-Agent Manufacturing) organisé à l'IUT les 19 et 20

octobre 2017 / tarif publics pour les inscriptions après le 15/09/17
année 2017

Tarifs pour le congrès GECOM-CONCOORD à  Longeville du 21 au 25 mai 2018 et organisé par le CEISAM et l’IMN 

Inscription avant le 20 avril avec chambre premium

Inscription avant le 20 avril avec chambre standard

Inscription à partir du 20 avril avec chambre premium 

Inscription à partir du 20 avril avec chambre standard

EPU Santé au travail " Troubles musculo-squelettiques et Risques Psychosociaux

EPU "Le kinésithérapeute face au cancer du sein"

UFR Médecine et 

Techniques Médicales
15/06/2017

220 € FC _

220 € FC

110 € FI

220 € FC

110 € FI

483,33 N/A

UFR Sciences et 

techniques
01/06/2017

516,67 N/A

Ecole Supérieure du 

Professorat et de 

l'Education

N/A

20,00 €

N/A333,33 €

N/A
UFR Sciences et 

Techniques 
23/03/2017

N/A

N/A

100,00 €

133,33 €

26,67 €

160,00 €

N/A
jusqu'au 31/12/2018

558,33

208,33 €

N/A14,59 €

250,00 €

291,67 €

104,17 €

416,67 €

458,33 €

N/A

N/A

En supplément à l’inscription, les participants payants au congrès qui ne sont pas 

membres de l’association AMPERE devront régler leur cotisation au moment de 

l’inscription. Cette cotisation sera réglée en même temps que l’inscription, puis 

reversée par l’Université de Nantes à AMPERE à l’issue du congrès par le biais 

d’une convention.

Master, PhD, PostDoc

N/A

N/A

N/A

N/A

29,17 €

N/A0,00 €

500,00 €

60,00 € N/A

25,00 €

8,33 €

UFR Médecine et 

Techniques Médicales   

25,00 €

N/A

N/A

0,00 € N/A

16,66 €

250,00 €

UFR Lettres et Langages

Droits d'inscription au colloque organisé par le laboratoire de LINguistique de Langues de Nantes (UMR 6310), du 3 au 8 

juillet 2017, "LANGUES D'HERITAGE : THEORIES, TERRAINS, METHODOLOGIES (Université d'été) combinant cours 

magistraux et ateliers de travail ", Sabrina BENDJABALLAH

Régularisation

Droits d'inscription au colloque organisé par le Centre de recherche en éducation de l'Université de Nantes (CREN, EA 2661), 

du 31 mai au 3 juin 2017, " Les cadres de problématisation : regards interdisciplinaires. 14ème colloque du réseau probléma", 

Magali HERSANT

Droits d'inscription au colloque organisé par le Centre de recherche en éducation de l'Université de Nantes (CREN, EA 2661), 

les 1 et 2 juin 2017, " La qualité de vie à l'école , Agnès FLORIN

12,50 €

375,00 €

208,33 €

N/A

N/A

N/A

N/A

250,00 €

UFR de Droit et des 

Sciences Poltiques 
02/05/2017

83,33 € N/A

33,33 € N/A

N/A22,73 €

N/A

N/A

N/A

06/06/2017

58,33 € NA

16,66 €

13,33 € N/A

12,50 €

166,67 € N/A

291,67 € N/A

N/A

N/A

12,50 €

N/A

375,00 € N/A

IUT NANTES

03/04/2017

12/06/2017

441,67

Page 4 Tarifs CA 04-07-17.xls



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

13/06/2017

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

 "Atlas côtier du Nord-Est d'Haïti" frais de port en sus Permanente

"Atlas des pêches et des ports de pêche de Java : une approche géographique des pêches indonésiennes" ISBN : 2-916134-

01-8
frais de port en sus Permanente

 "De la Brière à l'Océan : une mosaïque de paysages à découvrir et à comprendre " ISBN : 2-9518546-6-8 frais de port en sus Permanente

Atlas Permanent de la Mer et du Littoral n°7 "Les risques littoraux et maritines" ISBN : 978-2-9552583-0-9
Les tarifs de ventes aux libraires sont fixés par contrats de dépôt - frais de port 

en sus
Permanente

Atlas Permanent de la Mer et du Littoral n°6 "Golf de Gascogne" ISBN : 978-2-916134-23-9
Les tarifs de ventes aux libraires sont fixés par contrats de dépôt - frais de port 

en sus
Permanente

"Les régions littorales du Gabon" ISBN : 978-2-35495-032-3 Tarifs fixés en accord avec co-éditeur gabonais - frais de port en sus Permanente

UFR Droit et Sciences 

Politiques
Publication de l'Annuaire de Droit Maritime et Océanique A.D.M.O 2017 - TOME XXXV 80 € ttc tva 5,5 % - coût de production par exemplaire 35 € H.T 

TARIFS DE LOCATION DES AMPHITHEATRES ET SALLES DE L'UFR STAPS

Amphi 300 (310 places)

Amphi 250 (250 places) – sans système de visioconférence

Amphi 250 (280 places) – avec système de visioconférence

Amphi 170 (180 places)

Salle de cours (de 30 à 50 places)

Salle informatique

Salle de gymnastique

Supplément de location (samedi ou dimanche en journée)

Salle M1 - M7 (sans équipement)

Tarif normal 1 journée

Tarif normal 1/2 journée

Tarif préférentiel 1 journée

Tarif préférentiel 1/2 journée

Salle des Assemblées
Tarif normal 1 journée

Tarif normal 1/2 journée

Tarif préférentiel 1 journée

Tarif préférentiel 1/2 journée

Tarif Location Pôle Etudiant

Location de la salle d'animation du Pôle étudiant journée (8h00-20h00)

Location de la salle d'animation du Pôle étudiant 1/2 journée (8h00-14h00 ou 14h00-20h00)

Location de la salle d'animation du Pôle étudiant en soirée (20h00-2h00)

Location de la salle d'animation du Pôle étudiant + espace cafétéria en journée (8h00-20h00)

Location de la salle d'animation du Pôle étudiant + espace cafétéria 1/2 journée (8h00-14h00 ou 14h00-20h00)

Location de la salle d'animation du Pôle étudiant + espace cafétéria soirée (20h00-2h00)

Location de l'Atelier du Pôle étudiant journée (8h00-20h00)

Location de l'Atelier du Pôle étudiant 1/2 journée ( 8h00-14h00 ou 14h00-20h00)

Location de l'Atelier du Pôle étudiant soirée (20h00-2h00)

Prestation de ménage pour remise en état hall, salle d'animation, cafétéria et sanitaire du rez-de-chaussée

Mise à disposition d'un agent de sécurité de 20h00 à 00h30 (semaine) Taux horaire

Mise à disposition d'un technicien son ou lumière Augmentation contribution GUSO

TARIF EMPLACEMENT VIDE GRENIER

Emplacement pour vide grenier du 23 Septembre 2017 sur le Campus TERTRE Prix par emplacement 3€/mètre Jusqu'au 23/09/2017

TARIFS DES ENCARTS PUBLICITAIRES SUR LE NOUVEAU PLAN "VIE PRATIQUE" A DESTINATION DES ETUDIANTS

Localisation de la structure sur la carte et inclusion dans la légende des coordonnées, horaires d'ouverture et d'un texte de 

140 caractères maximum de description (français et anglais)

Localisation + insertion d'un encart de 6,6 x 8,16 cm

Localisation + insertion d'un encart de 13,2 x 8,16 cm

 9,48 € HT en vente directe et 

6,16 € HT en vente aux libraires 

9,48 € HT en vente directe et 7,58 € 

HT en vente aux libraires

 28,44 € HT en vente directe et 

18,96 € HT en vente aux 

libraires 

Sortie en Janvier 2017

Institut de Géographie et 

d'Aménagement de 

l'Université de Nantes 

LETG Géolittomer

 23,70 € HT en vente directe et   

16,59 € HT en vente aux 

libraires  

 Pas encore en vente 

 18,96 € HT en vente directe et  

13,27 € HT en vente aux 

libraires  

 Pas encore en vente 

 5,69 € HT en vente directe et 

3,79 € HT en vente aux libraires  
 Pas encore en vente 

 11,37 € HT en vente directe et 

7,58 € HT en vente aux libraires 

 11,37 € HT en vente directe et 7,58 

€ HT en vente aux libraires 

120,00 € Sur convention de mise à disposition des locaux

240,00 €

120,00 €

64,00 €

26,00 €

328,79 €

500,00 € 500,00 €

120,00 €

160,00 €

166,67 €

250,00 €

Tarifs Divers

120,00 €

326,45 €

166,67 €

26,00 €

3,00 €

64,00 €

80,00 €

250,00 €

3,00 €

650,00 €

N/A

240,00 €

320,00 €

212,50 €

425,00 €

160,00 €

N/A

1 000,00 €

500,00 €

30,00 €

425,00 €

50,00 €

80,00 €

Les tarifs n’ont pas été revus depuis 2013. Or il y a eu certaines modifications de 

destination de salles ou encore des aménagements coûteux de certaines salles 

ou  amphithéâtres (par exemple, le système de visioconférence installé à la 

rentrée 2016/2017 dans l’amphi 250 doit pouvoir être mis en location avec ou 

sans le système, le coût de fonctionnement n’étant pas le même avec ou sans le 

système de visio).

Le tarif de location s’entend à l’heure.

100,00 € N/A

40,00 €

50,00 €

Tarifs recherche

16/03/2017

50,00 € 50,00 €

40,00 €

60,00 € 50,00 €

30,00 €

80,00 €

40,00 €

50,00 €

UFR Sciences et 

Techniques des Activités 

Physiques et Sportives

UFR Médecine et 

Techniques Médicales
22/03/2017

400,00 € N/A

Tarification de cette nouvelle salle après travaux 

Augmentation des tarifs suite à l'installation d'une visioconférence 1 an

800,00 €

N/A

850,00 €

N/A

N/A

850,00 €

480,00 €480,00 €

30/06/2018

Direction de la Vie 

Etudiante

80,00 €

320,00 €

240,00 € 240,00 €

75,83 € 75,83 €

Page 5 Tarifs CA 04-07-17.xls



Université de Nantes

Direction des Affaires Financières

Pôle budget

13/06/2017

Pôle, Service ou UFR
Date de vote

 du conseil de 

composante
Objet Mode de tarification / Explications Durée de validité TARIFS HT N TARIFS HT N-1

Location de salle pour les associations  à but non lucratif et les collectivités publiques 
Les associations à but non lucratif et les collectivités publiques bénéficient d'une 

réduction de 50% sur les locations sauf accord particulier 
café d'accueil 

salle banalisée (journée)

salle banalisée (heure)

salle de conférence et amphithéatre (journée)

salle de conférence et amphithéatre (heure)

gymnase (journée)

gymnase (heure)

salle de musique (journée)

salle de musique (heure)

salle informatique (journée)

salle informatique (heure)

salle de visio conférence 1 heure forfaitaire supplémentaire sera facturée au titre de la mise en place

photocopies pour les usagers sur la base de la copie A4 recto

plastification de documents pour usagers (A4 et A3)

Bibliothèque de l'ESPE : tarif inscription usager extérieur non étudiant   

Bibliothèque de l'ESPE : tarif inscription usager extérieur non étudiants période de 6 mois

dégradations et pertes diverses (clés, cartes accès parking)

insertion d'annonces des partenaires dans livrets accueil des usagers

IAE Nantes - I.E.M. 06/06/2017 Règlement des visas étudiants pour la Chine Annuelle par étudiant

Tarif mise à disposition de locaux au bénéfice de l'UBL Le tarif est calculé par m2 mis à disposition de l'UBL par l'Université de Nantes 1 an

Tarifs des imprimeries
Evolution des tarifs suite au nouveau marché d'acquisition de papiers-  Seuls les 

tarifs extérieurs sont assujettis à la TVA (20 %)
2 ans

Mouvement des entreprises de France (Medef) de Loire Atlantique - Université Jules Verne 2017

3 tarifs horaires pour les contrats de professionnalisation : 2017/2018

Tarif général pour les entreprises 2017/2018

Tarif pour les contrats de professionnalisation contractualisés dans le cadre de la convention avec MECLA SERVICES 2017/2018

Tarif négocié pour les entreprises à situation particulière (entreprises cibles de l'école, start up…) 2017/2018

Participation du Gala au Yearbook Participation forfaitaire 2016, 2017

Location de Parking Festival de musique électronique
Participation forfaitaire vendredi 14 et samedi 

15 avril 2017

Polytech Location parking école Kermesse école Saint Yves Saint Joseph de Porterie Parking de l'école en travaux 1er juillet 2017

Coût annuel du m² ( C )

Locaux sans travaux

Capacités (65 % de C)

Start-ups - année 1 (65 % de C)

Start-ups - année 2 (85 % de C)

Start-ups - année 3 ( C ) 

Start-ups - année 4 à 6 ( 150 % de C)

Entreprises / Associations, dans le cadre d'un contrat de collaboration de recherche ( C ) 

Locaux avec travaux à la charge de l'occupant

Capacités (55 % de C)

Start-ups - année 1 (55 % de C)

Start-ups - année 2 (70 % de C)

Start-ups - année 3 ( 80 % de C ) 

Start-ups - année 4 à 6 ( 150 % de C)

Entreprises / Associations, dans le cadre d'un contrat de collaboration de recherche ( C ) 

Institut de Recherche en 

Santé

Mise à disposition à titre précaire à la Fondation Centaure, de bureaux situés au 4ème étage du bâtiment Nantes Biotech de 

l’Université de Nantes, situé au 22 boulevard Benoni Goullin. 

La surface utile mise à disposition est de 30,36 m2.

Par m² par an

Allocation versée aux étudiants entrants dans le programme ISEP, permettant de financer leur frais de restauration et 

d'hébergement (aide versée aux étudiants entrants ISEP, sur le principe de la réciprocité, à partir des frais collectés auprès 

des étudiants sortants, qui bénéficient de la gratuité en réciprocité de la restauration et de l'hébergement lorsqu'ils participent 

au programme)

Séjour d'un semestre (par mois de mobilité)

Séjour d'un an (par mois de mobilité)

UFR Odontologie Forfait minimum frais de fonctionnement demande de modification suite erreur

UFR Médecine et 

Techniques Médicales
15/06/2017 Formations courtes du SIMU Révision, harmonisation du tarif FC

500 € FC 500 € Tarif médical

350 € tarif paramédical

54,17 € 108,33 €

tant que l'Université 

est membre du 

programme ISEP
550,00 € 550,00 €

450,00 € 550,00 €

Direction des relations 

internationales

Le programme ISEP requiert à ce que le montant de l’allocation versée aux 

étudiants entrants couvre les frais de restauration (300€ minimum requis par le 

programme) et les frais d’hébergement. Afin de respecter les conditions fixées par 

le programme, il est proposé de réviser le montant des allocations versées aux 

étudiants séjournant une année, et de l'aligner sur celui des étudiants séjournant 

un semestre. 

125,00 € N/A

13,00 €

150,00 €

N/A

Polytech Nantes 30/03/2017

3 931,66 € 3 814,00 €

16,50 € 16,50 €

126 € N/A

30,00 €

100,00 €

30,00 €

25,00 €

150,00 €

25,00 € 25,00 €

150,00 €

1,00 €

20,00 €

 Annexe 3 

42,50 €

21,25 € 21,25 €

20,00 €

180,00 €180,00 €

150,00 €

150,00 €

50,00 €

0,30 et 0,50 €

300,00 €

50,00 €

125,00 €125,00 €

valeur de remplacementvaleur de remplacement 

0,08 €

 Annexe 3 

1 100,00 €

25,00 €

1 100,00 €

1,00 €

0,30 et 0,50 €

300,00 €

42,50 €

97,50 €

150,00 €

333,33 €

225,00 €

N/A

150,00 €

150,00 €

N/A

17,00 €

N/A

100,00 €

N/A

Ecole Supérieure du 

Professorat et de 

l'Education

06/06/2017

50% de réduction 50% de réduction

01/09/2017 au 

31/08/2018

Direction du Patrimoine, 

de l'Immobilier et de la 

logistique

50,00 €

50,00 €

0,08 €

82,50 €

82,50 €

105,00 €

120,00 €

225,00 €

150,00 €

Direction de la Recherche 

des partenariats et de 

l'innovation

Répartition 1/2 Structure, 1/2 Composante

Pour tous les nouveaux contrats d'hébergement ou renouvellement. Les contrats 

en cours iront jusqu'à leur terme dans les conditions définies au moment de la 

signature.

160,00 € N/A

97,50 €

127,50 €

Page 6 Tarifs CA 04-07-17.xls



Intitulé du diplôme Structure partenaire Acronyme Pays Ville Frais de formation par étudiant

Principes de prélèvement par l'IAE/UN, au titre 

des frais de gestion administrative

Master 2 Finances Banque Assurance 

Asie du sud-est

Ecole Internationale de 

l'Université du Vietnam à Hanoï
EI-UNVH Vietnam Hanoï 5000 euros par période de formation (2016/17)

Une somme forfaitaire de 1000 euros + 9,25% des frais 

de formation collectés, reversés sur présentation 

d'une facture de l'Université de Nantes

Master 2 Marketing et Prospective
Ecole Internationale de 

l'Université du Vietnam à Hanoï
EI-UNVH Vietnam Hanoï 4200 euros par période de formation (2016/17)

Une somme forfaitaire de 1000 euros + 9,25% des frais 

de formation collectés, reversés sur présentation 

d'une facture de l'Université de Nantes

Master 2 Finances Banque Assurance 

Asie du sud-est

Royal University of Law and 

Economics
RULE Cambodge Phnom penh 1600 euros par période de formation (2016/17)

7% des frais de formation, reversés sur présentation 

d'une facture de l'Université de Nantes

Master 2 Management de Projet 

Innovation et Entrepreneuriat
Foreign Trade University FTU (ESCE) Vietnam Hanoï 4800 euros par période de formation (2016/17)

10,5% des frais de formation collectés, reversés sur 

présentation d'une facture de l'Université de Nantes

Master 1 et Master 2 Finances et 

Logistiques Maritimes Internationales 

dit "Shipping"

Foreign Trade University FTU (ESCE) Vietnam Ho-chi-minh
5000 euros pour le Master soit 2500 euros par année de Master 

(2016/17)

10% des frais de formation collectés, reversés sur 

présentation d'une facture de l'Université de Nantes

Licence 3 Sciences de Gestion et 

Master 1 Management
Université Française d'Egypte UFE Egypte Le Caire

Frais d'inscription en double-diplôme (Licence 3 puis Master 1 

en Sciences de gestion) correspondent aux droits 

universitaires votés par le CA de l'Université de Nantes : 

189,10 euros pour le niveau licence et 261,10 euros pour le 

niveau master 1ère année  (2016/17)

Le montant des droits universitaires réglés par 

l'ensemble des étudiants inscrits par année de 

formation, reversés sur présentation d'une facture de 

l'Université de Nantes

TARIFS RELATIONS INTERNATIONALES

Soumis au vote du CA de l'IAE Nantes - Institut d'Economie et de Management du 4 avril 2017

Formations dispensées à l'étranger

Annexe 1



Nb heures 2016-2017 2017-2018 Nb heures Montant Nb heures Montant

1er et 2ème année 1 620 17 820 € 17 820 € Les 2 années 1 200 13 200 € 1 200 13 200 €

1ère année 882 9 702 € 9 702 € 1ère année 600 6 600 € 600 6 600 €

2ème année 738 8 118 € 8 118 € 2ème année 600 6 600 € 600 6 600 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € Les 2 années 1 260 13 860 € 1 260 13 860 €

1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € 1ère année 645 6 765 € 645 7 095 €

2ème année 780 8 580 € 8 580 € 2ème année 615 7 095 € 615 6 765 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 €

1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € Nb heures Montant Nb heures Montant

2ème année 780 8 580 € 8 580 €

GEA APPC 900 9 900 € 900 9 900 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € QLIO AS 730 8 030 € 730 8 030 €

1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € GEII 2ème année 770 8 470 € 770 8 470 €

2ème année 780 8 580 € 8 580 € SGM 2ème année 740 8 140 € 740 8 140 €

INFO 2ème année 625 6 875 € 625 6 875 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € GMP 2ème année 655 7 205 € 655 7 205 €

1ère année 1 080 11 880 € 11 880 €

2ème année 720 7 920 € 7 920 €

Nb heures Montant Nb heures Montant

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 €

1ère année 1 050 11 550 € 11 550 € LOGIQUAL 600 6 600 € 600 6 600 €

2ème année 750 8 250 € 8 250 € GRH 600 6 600 € 600 6 600 €

MRCE 600 6 600 € 600 6 600 €

1er et 2ème année 1 800 19 800 € 19 800 € MiAR (ex SIL) 600 6 600 € 550 7 700 € 14€/h
1ère année 1 020 11 220 € 11 220 € I2P 600 6 600 €

2ème année 780 8 580 € 8 580 € I2P TIS 600 8 400 € 600 8 400 €

I2P MPP 600 6 600 €

I2P CIP 600 6 600 €

Tarifs votés au CA de l'Université du 7/04/2017 IDEB 600 6 600 € 600 6 600 €

EAS 600 6 600 € 600 6 600 €

CTE 600 6 600 € 600 6 600 €

FICA 600 6 600 € 600 6 600 €

DISTRIBUTION 600 6 600 € 600 6 600 €

SEICOM 600 6 600 € 600 6 600 €

D2M 600 6 600 € 600 6 600 €

D3M 600 6 600 €

IMOCP (ex IMOC) 600 6 600 € 600 6 600 €

SYRDES 600 6 600 € 520 5 720 € 11€/h

Nb heures Montant Nb heures Montant

DCG - DCU 1 700 6 650 € 700 6 650 €

DSCG 1 - DCU 2 500 4 750 € 500 4 750 €

DSCG 3 - DCU 3 520 4 940 € 520 4 940 €

INDIVIDUEL PREPA DCG 1 AN 2 081 € 1 AN 2 081 €

INDIVIDUEL PREPA DSCG 2 ANS 2 993 € 2 ANS 2 993 €

Financement individuel par an 1 686 € par an 1 686 €

Tarif social par an 300 € par an 300 €

Le tarif social s'applique aux bénéficiaires des minima sociaux 

un dossier demande de tarif social sera à constituer

Annexe 2

 Tarifs Formation Continue 2017 - 2018

DUT Formation initiale
G.E.A. (Gestion des entreprises et des administrations)

G.M.P.(Génie Mécanique et Productique)

G.E.I.I.(Génie électrique et informatique industrielle)

INFORMATIQUE

S.G.M.(Science et Génie des Matériaux)

Q.L.I.O. (Qualité, Logistique Industrielle, Organisation)

G.T.E. (Génie Thérmique et Energie)

DUT en 2 ans par alternance

Toutes les formations 

Diplôme Comptable d'Université

Licences Professionnelles

DUT en 1 an par alternance

2016-2017 2017-2018

2016-2017 2017-2018

2016-2017 2017-2018

2016-2017 2017-2018

DUT G.E.A.

DUT QLIO A1 et A2



TVA Interne

TVA Extérieurs

0%

20%

T I C : T irage, I ntercalaire, C ouvertures.

A4 Impression Noir Tarifs A4 Impression Couleur Tarifs 

Feuilles HT Feuilles HT

80gr blanc Impression Recto 0,0137 € 0,0114 €

Impression Recto/Verso 0,0216 € 0,0180 €

100gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,0178 € 100g blanc Surfacé Impression Recto 0,0923 € 0,0735 €

Impression Recto/Verso 0,0257 € Impression Recto/Verso 0,1747 € 0,1422 €

120gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,0207 € 120g blanc Surfacé Impression Recto 0,0952 €

Impression Recto/Verso 0,0286 € Impression Recto/Verso 0,1776 €

160grBlanc Surfacé Impression Recto 0,0257 € 0,0223 € 160g blanc Surfacé Impression Recto 0,1002 €

Impression Recto/Verso 0,0336 € 0,0288 € Impression Recto/Verso 0,1826 €

170gr Blanc Bristol Impression Recto 0,0347 € 0,0223 € 170g blanc Bristol Impression Recto 0,1092 €

Impression Recto/Verso 0,0426 € 0,0288 € Impression Recto/Verso 0,1916 €

170gr Blanc Brillant Impression Recto 0,0615 € 0,0223 € 170g blanc Brillant Impression Recto 0,1360 €

Impression Recto/Verso 0,0694 € 0,0288 € Impression Recto/Verso 0,2184 €

250gr Blanc Brillant Impression Recto 0,0347 € 250gr Blanc Brillant Impression Recto 0,1092 €

Impression Recto/Verso 0,0426 € Impression Recto/Verso 0,1916 €

300g Blanc Surfacé Impression Recto 0,0535 € 300gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,1280 €

Impression Recto/Verso 0,0614 € Impression Recto/Verso 0,2104 €

320g Blanc Bristol Impression Recto 0,0488 € 320 Blanc Bristol Impression Recto 0,1233 €

Impression Recto/Verso 0,0567 € Impression Recto/Verso 0,2057 €

80g couleurs Pastels Impression Recto 0,0159 € 0,0132 € 80g couleurs Pastels Impression Recto 0,0904 €

Impression Recto/Verso 0,0238 € 0,0198 € Impression Recto/Verso 0,1728 €

80g couleurs Vives Impression Recto 0,0167 € 80g couleurs Vives Impression Recto 0,0912 €

Impression Recto/Verso 0,0246 € Impression Recto/Verso 0,1736 €

80g couleurs Intenses Impression Recto 0,0177 € 80g couleurs Intenses Impression Recto 0,0922 €

Impression Recto/Verso 0,0256 € Impression Recto/Verso 0,1746 €

160g couleurs Pastels Impression Recto 0,0268 € 160g couleurs Pastels Impression Recto 0,1013 € 0,0843 €

Impression Recto/Verso 0,0347 € Impression Recto/Verso 0,1837 € 0,0153 €

160g couleurs Vives Impression Recto 0,0268 € 160g couleurs Vives Impression Recto 0,1013 € 0,0708 €

Impression Recto/Verso 0,0347 € Impression Recto/Verso 0,1837 € 0,1395 €

160g couleurs Intenses Impression Recto 0,0302 € 160g couleurs Intenses Impression Recto 0,1047 €

Impression Recto/Verso 0,0381 € Impression Recto/Verso 0,1871 €

250gr  Couv Thèse Impression R 0,0422 € 250gr Couleur Couv Thèse Impression Recto 0,1167 €

Impression R/V 0,0501 € Impression Recto/Verso 0,1991 €

Annexe 3

Tarifs 

précédents  

HT

Tarifs 

précédents  

HT

Couleurs pastels : Bleu, Jaune Canari, Ivoire, Rose, Vert, Saumon 

Couleurs Vives : Bleu Vif, Bouton d'Or, Chamois, Gris, Vert Vif 

Couleurs Intenses  : Bleu Intense, Jaune Intense, Orange Intense, Rouge Intense, Vert Intense, Lillas 

Couleurs pour le 250gr Peau D' Ane : Ivoire, Bleu,  Vert



A3  Impression  Noir Tarifs A3 Impression Couleur Tarifs 

Feuilles HT Feuilles HT

80g blanc Impression Recto 0,0273 €

Impression Recto/Verso 0,0431 €

100gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,0356 € 100gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,1846 € 0,1472 €

Impression Recto/Verso 0,0514 € Impression Recto/Verso 0,3494 € 0,2845 €

120gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,0415 € 120gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,1905 € 0,1687 €

Impression Recto/Verso 0,0573 € Impression Recto/Verso 0,3553 € 0,3060 €

160grBlanc Surfacé Impression Recto 0,0513 € 160grBlanc Surfacé Impression Recto 0,2003 €

Impression Recto/Verso 0,0671 € Impression Recto/Verso 0,3651 €

170gr Blanc Bristol Impression Recto 0,0605 € 170gr Blanc Bristol Impression Recto 0,2095 € 0,2083 €

Impression Recto/Verso 0,0763 € Impression Recto/Verso 0,3743 € 0,3457 €

170gr Blanc Brillant Impression Recto 0,1230 € 170gr Blanc Brillant Impression Recto 0,2720 €

Impression Recto/Verso 0,1388 € Impression Recto/Verso 0,4368 €

250gr Blanc Brillant Impression Recto 0,0694 € 250gr Blanc Brillant Impression Recto 0,2184 €

Impression Recto/Verso 0,0852 € Impression Recto/Verso 0,3832 €

300g Blanc Surfacé Impression Recto 0,1070 € 300g Blanc Surfacé Impression Recto 0,2560 €

Impression Recto/Verso 0,1228 € Impression Recto/Verso 0,4208 €

320g Blanc Bristol Impression Recto 0,1181 € 320g Blanc Bristol Impression Recto 0,2671 €

Impression Recto/Verso 0,1339 € Impression Recto/Verso 0,4319 €

80g couleurs Pastels Impression Recto 0,0317 € 0,0273 € 80g couleurs Pastels Impression Recto 0,1807 €

Impression Recto/Verso 0,0475 € 0,0405 € Impression Recto/Verso 0,3455 €

80g couleurs Vives Impression Recto 0,0333 € 0,0273 € 80g couleurs Vives Impression Recto 0,1823 €

Impression Recto/Verso 0,0491 € 0,0405 € Impression Recto/Verso 0,3471 €

80g couleurs Intenses Impression Recto 0,0354 € 0,0273 € 80g couleurs Intenses Impression Recto 0,1844 €

Impression Recto/Verso 0,0512 € 0,0405 € Impression Recto/Verso 0,3492 €

160g couleurs Pastels Impression Recto 0,0536 € 160g couleurs Pastels Impression Recto 0,2026 €

Impression Recto/Verso 0,0694 € Impression Recto/Verso 0,3674 €

160g couleurs Vives Impression Recto 0,0536 € 160g couleurs Vives Impression Recto 0,2026 €

Impression Recto/Verso 0,0694 € Impression Recto/Verso 0,3674 €

160g couleurs Intenses Impression Recto 0,0866 € 160g couleurs Intenses Impression Recto 0,2356 €

Impression Recto/Verso 0,1024 € Impression Recto/Verso 0,4004 €

250gr  Couv Thèse Impression Recto 0,0929 € 250gr Couleur Couv Thèse Impression Recto 0,2419 €

Impression Recto/Verso 0,1087 € Impression Recto/Verso 0,4067 €

Tarifs 

précédents  

HT

Tarifs 

précédents  

HT



SRA3  Impression Noir Tarifs SRA3 Impression Couleur Tarifs 

Feuilles HT Feuilles HT

80gr blanc Papier à en-tête  LETTRE Impression Recto 0,0394

Impression Recto/Verso 0,0552

100gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,0404 100gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,1853 0,1472

Impression Recto/Verso 0,0562 Impression Recto/Verso 0,3501 0,2845

120gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,0475 120gr Blanc Surfacé Impression Recto 0,1965 0,1687

Impression Recto/Verso 0,0633 Impression Recto/Verso 0,3613 0,3060

160grBlanc Surfacé Impression Recto 0,0586 160grBlanc Surfacé Impression Recto 0,2076

Impression Recto/Verso 0,0744 Impression Recto/Verso 0,3724

170gr Blanc Bristol Impression Recto 0,0605 170gr Blanc Bristol Impression Recto 0,2095 0,2083

Impression Recto/Verso 0,0763 Impression Recto/Verso 0,3743 0,3457

170gr Blanc Brillant Impression Recto 0,1230 170gr Blanc Brillant Impression Recto 0,2720

Impression Recto/Verso 0,1388 Impression Recto/Verso 0,4368

250gr Blanc Brillant Impression Recto 0,0694 250gr Blanc Brillant Impression Recto 0,2184

Impression Recto/Verso 0,0852 Impression Recto/Verso 0,3832

300g Blanc Surfacé Impression Recto 0,1070 300g Blanc Surfacé Impression Recto 0,2560

Impression Recto/Verso 0,1228 Impression Recto/Verso 0,4208

320g Blanc Bristol Impression Recto 0,1181 320g Blanc Bristol Impression Recto 0,2671

Impression Recto/Verso 0,1339 Impression Recto/Verso 0,4319

80g couleurs Pastels Impression Recto 0,0444 80g couleurs Pastels Impression Recto 0,1934

Impression Recto/Verso 0,0602 Impression Recto/Verso 0,3582

80g couleurs Vives Impression Recto 0,0450 80g couleurs Vives Impression Recto 0,1940

Impression Recto/Verso 0,0608 Impression Recto/Verso 0,3296

80g couleurs Intenses Impression Recto 0,0479 80g couleurs Intenses Impression Recto 0,1969

Impression Recto/Verso 0,0637 Impression Recto/Verso 0,3617

160g couleurs Pastels Impression Recto 0,0792 160g couleurs Pastels Impression Recto 0,2282

Impression Recto/Verso 0,0950 Impression Recto/Verso 0,3930

160g couleurs Vives 160g couleurs Vives

160g couleurs Intenses Impression Recto 0,0866 160g couleurs Intenses Impression Recto 0,2356

Impression Recto/Verso 0,1024 Impression Recto/Verso 0,4004

250gr  Couv Thèse Impression Recto 0,0929 250gr  Couv Thèse Impression Recto 0,2419

Impression Recto/Verso 0,1087 Impression Recto/Verso 0,4067

A4  Impression Noir Tarifs 2017 A4  Impression Couleur Tarifs 2017

Feuilles HT Feuilles HT

Jac  Adhésifs Impression Recto 0,0959 € Jac  Adhésifs Impression Recto 0,1580

0,0000

A4  Impression Noir Tarifs 2017 A3 ou SRA3  Impression Couleur Tarifs 2017

Feuilles HT Feuilles HT

Autocopiant CF;CFB;CF Impression Recto 0,0274 € Jac  Adhésifs Impression Recto 0,2176

0,0000

Tarifs 

précédents HT

Tarifs 

précédents HT

Tarifs 

précédents HT

Tarifs 

précédents HT

Tarifs 

précédents  

HT

Tarifs 

précédents  

HT



BASES DE CALCUL

772 € (sept-cent soixante douze euros)

Volume total ou volume réhabilité selon les cas

11€/ heure plancher minimum 122 euros (coût moyen scolarité)

Type de validation 

AC=attestation de 

compétences / CeU = 

certificat d'université 

(sous réserve 

validation CFVU)

Format

réf. catalogue des formations 

2017 UN e-SEA

Intitulé 

Volume 
(en heures 

d'enseignement)

Coût total pour 3 

sessions
(coût 1h*volume + 

coût scolarité)

Coût moyen 

par session

Seuil de 

rentabilité 

total sur 3 

sessions

Tarif calculé Tarif  Tarif particulier 

étudiants/doctorants/che

rcheurs

(UN-ECN-ENSM-ENSAM-

IFREMER, hors 

convention) 

1 AC Module "Panorama" Sensibilisation au contexte maritime 15 9 262 € 3 087 € 12 772 780,00 € 165,00 € 

2 AC Module "Panorama" Transports maritimes et systèmes portuaires 15 11 577 € 3 859 € 12 965 970,00 € 165,00 € 
3 AC Module "Panorama" Révision des fondamentaux: 15h 15 11 577 € 3 859 € 20 579 580,00 € 165,00 € 

4 AC Module "Approfondi" Révision des fondamentaux: 30h 30 23 154 € 7 718 € 20 1158 1 160,00 € 330,00 € 

5 AC Module "Point technique" L'Action de l'Etat en mer: le modèle français 5 3 859 € 1 286 € 12 322 330,00 € 122,00 € 

6 AC Module "Panorama" Conservation de la nature 15 11 577 € 3 859 € 30 386 390,00 € 165,00 € 

7 AC Module "Panorama" Bâtir sur les côtes: pressions et impacts 15 11 577 € 3 859 € 30 386 390,00 € 165,00 € 

8 AC Module "Approfondi" Pollution des côtes par les hydrocarbures 18 13 893 € 4 631 € 30 463 470,00 € 198,00 € 

9 AC Module "Approfondi" Hydraulique maritime 21 16 208 € 5 403 € 9 1801 1 810,00 € 231,00 € 

10 AC Module "Point technique" Aménagement offshore 7 5 403 € 1 801 € 9 600 600,00 € 122,00 € 

11 AC Module "Point technique" Infrastructures portuaires 7 5 403 € 1 801 € 9 600 600,00 € 122,00 € 

12 CeU Parcours certifiant Méthodes de réalisation des ouvrages maritimes 80 61 745 € 20 582 € 9 6861 6 870,00 € 880,00 € 

13 AC Module "Approfondi" Géotechnique marine, digues et géodésie 27 20 839 € 6 946 € 9 2315 2 320,00 € 297,00 € 

14 AC Module "Approfondi" Calcul des structures 40 30 872 € 10 291 € 15 2058 2 060,00 € 440,00 € 

15 AC Module "Approfondi" Fiabilité des structures 40 30 872 € 10 291 € 15 2058 2 060,00 € 440,00 € 

16 AC Module "Approfondi" Construction métallique 40 30 872 € 10 291 € 15 2058 2 060,00 € 440,00 € 

17 CeU Parcours certifiant Dimensionnement appliqué aux structures offshore et portuaires 80 61 745 € 20 582 € 9 6861 3 870,00 € 880,00 € 

18 CeU Parcours certifiant Aménagement portuaire et conception d'ouvrages maritimes 60 46 308 € 15 436 € 9 5145 5 150,00 € 660,00 € 

19 AC Module "Approfondi" Auscultation, maintenance des ouvrages et bâtiments 30 23 154 € 7 718 € 9 2573 330,00 € 

20 AC Module "Approfondi" Réhabilitation des structures 30 23 154 € 7 718 € 9 2573 2 580,00 € 330,00 € 

21 CeU Parcours certifiant Auscultation, réhabilitation, maintenance des ouvrages et bâtiments maritimes 80 61 745 € 20 582 € 9 6861 6 870,00 € 880,00 € 

22 AC Module "Panorama" Droit maritime privé 15 5 403 € 1 801 € 15 360 360,00 € 165,00 € 

23 AC Module "Panorama" Sécurité maritime 20 7 718 € 2 573 € 9 858 860,00 € 220,00 € 

24 AC Module "Point technique" Pollution: définition, règlementation et instruments de prévention 5 3 859 € 1 286 € 9 429 430,00 € 122,00 € 

25 AC Module "Point technique" Outils et instruments de prévention de la pêche illicite 3 2 315 € 772 € 9 257 260,00 € 122,00 € 

26 AC Module "Point technique" Piraterie: définition, règlementation et instruments de prévention 5 3 859 € 1 286 € 9 429 430,00 € 122,00 € 

27 AC Module "Point technique" Erika, Prestige, Deepwater : les nouvelles jurisprudences 5 3 859 € 1 286 € 9 429 430,00 € 122,00 € 

28 AC Module "Point technique" Politique des pêches et politique régionale 5 3 859 € 1 286 € 9 429 430,00 € 122,00 € 

29 AC Module "Pratique" Conventions internationales 4 3 087 € 1 029 € 9 343 350,00 € 122,00 € 

30 AC Module "Pratique" Sauvetage de la vie humaine en mer: organiser les opérations 7 5 403 € 1 801 € 6 900 900,00 € 122,00 € 

31 AC Module "Pratique" Accident de mer: identifier les responsabilités 7 5 403 € 1 801 € 6 900 900,00 € 122,00 € 

32 AC Module "Pratique" Accident de port: identifier les responsabilités 5 3 859 € 1 286 € 6 643 650,00 € 122,00 € 

33 AC Module "Pratique" Piraterie: planifier une action de prévention 5 3 859 € 1 286 € 6 643 650,00 € 122,00 € 

34 AC Module "Pratique" Pollution: planifier une action de prévention 6 4 631 € 1 544 € 6 772 780,00 € 122,00 € 

35 AC Module "Approfondi" Droit du littoral 15 5 403 € 1 801 € 15 360 360,00 € 165,00 € 

36 AC Module "Approfondi" Droit du travail maritime 15 5 403 € 1 801 € 15 360 360,00 € 165,00 € 

37 CeU Parcours certifiant Prévention des risques environnementaux liés aux activités maritimes 48 29 329 € 9 776 € 9 3259 3 260,00 € 528,00 € 

38 CeU Parcours certifiant Référent en sécurité des activités maritimes 73 56 342 € 18 781 € 9 6260 6 260,00 € 803,00 € 

39 AC Module "Approfondi" Anglais technique du navire 20 7 718 € 2 573 € 15 515 520,00 € 122,00 € 

40 AC Module "Approfondi" Anglais juridique maritime 20 7 718 € 2 573 € 15 515 520,00 € 122,00 € 

Détermination d'un tarif spécifique basé sur le coût incompressible de prise en charge d'un étudiant/doctorant/…

PLAN DE REDUCTION/EXONERATION DES FRAIS D'INSCRIPTION: contacts pris avec des financeurs potentiels: fondation Orange en Côte d'Ivoire - Agence Universitaire de la Francophonie - Ambassades de France - Cluster maritime français - 

Universités internationales - Ecoles doctorales - laboratoires - opérateurs du territoire - agence de l'eau - syndicats de collectivités - associations d'élus/ de profesionnels - Fédération régionale/nationale des travaux publics - GPM

Responsabilités, 

sécurité, 

règlementations

Parler maritime à 

l'international

Géographie et 

aménagement

Génie civil: 

infrastructures 

cotières et off-shore

TARIFS applicables aux formations continues hors conventions gérées par le programme UN e-SEA

Approche générale

Coût moyen environné d'une heure de formation à distance:

Coût global en fonction du volume de formation:

Annexe 4


	PT 20 - Tarifs
	Point 20 - tarifs CA 4 07 2017
	Tarifs CA 04-07-17 v4
	Annexe 1 - IAE
	Annexe 2 - IUT Nantes
	Annexe 3 - DPIL Reprographie
	Annexe 4 - UFR Sciences


